Le supérieur est « juge » de soi-même et de ce qui lui est inférieur<sup>35</sup> : c'est lui qui rectifie et redresse ce qui lui est inférieur puisque c'est en lui que l'inférieur trouve son achèvement et sa perfection :

---

trouve son achèvement – sachant par ailleurs que, comme l'affirme souvent Eckhart, dans l'Incarnation, le Christ assume non pas la personne humaine mais la nature humaine (*Sermo VI,2* : <*filius*> *assumpsit naturam, non personam* (*LW IV*, p.57)) ; si l'on accepte (comme le fait Eckhart) toutes ces propositions, alors il semble en effet que *DA II,4* ne dise rien d'autre que ce que dit l'Évangile.

<sup>32</sup> *Sermo XI,1* §112, *LW IV*, p.105

<sup>33</sup> *Proc. Col. II* §61: « Primo quod deus, et ipse unus, utpote esse primum, non dependet ab aliquo nec quantum ad esse nec quantum ad aliquid aliorum consequentium esse. Sed e converso omnia, quae citra et post sunt, ab ipso dependent quantum ad esse et quantum ad omnia, quae consequuntur; alioquin « primum » non esset « dives per se », sicut in *De causis* dicitur. Hinc est quod a deo descendit omne esse, tam esse naturale quam esse cognitivum sive intellectuale artis et naturae. » (*LW V*, pp.330-331)

<sup>34</sup> *In Gen. II* §9, *LW I*, pp.479-481

<sup>35</sup> *In Sap. §1-3* (*LW II*, pp.233-235)

[...] les réalités inférieures sont parfaites et anoblies par leur adhésion, leur inhésion et leur cohésion avec les réalités supérieures et, à l'inverse, les choses sont infectées, dégénèrent et défailtent, du fait de leur cohésion et de leur attachement aux réalités inférieures<sup>36</sup>.

En effet, l'inférieur en tant que tel n'a de soi rien de la perfection ou de la lumière ; plutôt, il tient tout <cela> et totalement de son principe causal supérieur. En effet, l'inférieur en tant que tel est totalement passif, nu et informe ; à l'inverse, le supérieur est « par soi riche » et influent, et forme lumineuse<sup>37</sup>.

Nous reviendrons plus loin sur l'usage eckhartien de l'*haesio* – sur son sens cosmologique et sur son lien avec la *generatio*, l'engendrement du Fils. Qu'il suffise ici de dire, au sujet de ces deux extraits, que la richesse, la plénitude de l'être du supérieur, eu égard à celui de l'inférieur (lequel est nu et indigent<sup>38</sup>), se conjugue avec la dépendance ontologique de ce dernier dans une théorie de la sortie et du retour : tout être inférieur découle de la richesse de son supérieur et souffre de l'éloignement vis-à-vis de ce dernier ; c'est pour cela que tout inférieur aspire à retourner dans son supérieur, où il existe déjà, sur un mode plus parfait<sup>39</sup>. Pour ce faire, l'inférieur doit faire place à la venue, en lui, du supérieur, il doit se dénuder pour accueillir la diffusion de l'acte de son supérieur.

La théorie eckhartienne du supérieur et de l'inférieur inclut en son sein le fondement de sa grammaire philosophique : le supérieur, en tant qu'il est formel, est prédicat, tandis que l'inférieur, en raison de sa matérialité et de sa passivité, est sujet de la prédication. S'appuyant notamment sur l'axiome boécien *forma simplex subiectum esse non potest*, la conception eckhartienne de la prédication conçoit la forme prédiquée d'un sujet non comme ce qui reçoit son être de par ce sujet mais comme ce qui confère l'être-tel audit sujet :

[...] le ce-par-quoi est <une chose>, de par sa nature et par lui-même est plein, est parfait, tandis que cela même qui est, à l'inverse, est toujours imparfait, est nu. La raison en est que ce qui est matériel est sujet, est potentiel ; le ce-par-quoi est <une chose> est prédicat, formel, est divin, est supérieur. Ce sont les réalités supérieures <qui> sont prédiquées des inférieures, et non l'inverse<sup>40</sup>.

---

<sup>36</sup>In *Gen.* II §94 : « [...] inferiora perficiuntur et nobilitantur ex adhaesione, inhaesione et cohaesione ad superiora, e converso res inficiuntur, degenerant et deficiunt ex cohaesione et attactione inferiorum [...] » (*LW I*, pp.559-560)

<sup>37</sup>In *Eccli.* §38 : « Nihil autem habet inferius ut sic perfectionis aut lucis ex se, sed totum et se toto habet a suo principio causali superiori. Inferius enim ut sic se toto est passivum, nudum, informe; superius e converso « per se dives » est et influens et forma lucens. » (*LW II*, p.265)

<sup>38</sup>In *Ioh.* §181 (*LW III*, p.149)

<sup>39</sup>In *Ioh.* §531 : « Semper enim altum et superius habet et praehabet omnem perfectionem omnium inferiorum se. » (*LW III*, p.462); *Utrum in corpore christi morientis in cruce remanserint formae elementorum* §2: « [...] omnis effectus est in sua causa et omne inferius in suo superiori [...] » (*LW V*, p.78)

<sup>40</sup>*Sermo XXXV* §359: [...] ipsum quo est ex sui natura et se ipso plenum est, perfectum est, ipsum vero quod est e contratio semper imperfectum est, nudum est. Ratio, quia quod est materiale est, subiectum est, potentiale est, quo est

On soulignera ainsi que l'être-dans tel que le conçoit Eckhart exclut logiquement la prédication : la grammaire s'inscrit donc en parfaite continuité avec la métaphysique puisque, pour une réalité quelconque, être sujet d'une proposition, c'est être subjectée à ce qui est prédiqué d'elle. C'est la raison également pour laquelle « la forme pure ne peut être sujet » puisqu'elle ne se subjecte à rien dans la mesure où elle est acte pur et pleinement immatérielle<sup>41</sup>.